
 

DECRETO N° 53/2025                    21 de agosto de 2025. 

 

‘’Institui o Conselho Municipal de                               

Assistência Social – CMAS e 

mesa diretora para 2021-2023’’. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUZINÓPOLIS DO TOCANTINS, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal do SUAS n° 250/2017, de 02 de março de 2017, e dá outras 

providências, conforme art 19. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica instituído Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS o qual 

será composta de Representantes Governamentais: das Secretarias Municipais 

de Assistência Social, Educação, Saúde, constituída pela representação dos 

seguintes membros titulares e respectivos suplentes. Bem como, da sociedade 

civil, (não governamental): representantes de usuários do CADUNICO, SCFV e 

trabalhadores do SUAS ligados ao Conselho de categoria. 

 

GOVERNAMENTAL 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

  1- ELIELMA SANCHES DOS SANTOS (PRESIDENTE TITULAR)  

 2- HELENA CONCEIÇÃO DA COSTA (SUPLENTE) 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

1- MANOEL GONÇALVES DE MELO JÚNIOR (TITULAR) 

2- NELCIVANE VIEIRA DA SILVA QUEIROZ (SUPLENTE) 

 

 

 

A
N

X
-f

52
df

8-
22

08
20

25
12

48
59

19
14

Data de Publicação na Plataforma: 21/08/2025



 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

1- JAIRO BATISTA SANTOS (VICE-PRESIDENTE E TITULAR) 

2- RAIANA DE SOUSA SASTRO (SUPLENTE) 

 

SOCIEDADE CIVIL (NÃO GOVERNAMENTAL) 

 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

1- DOMINGAS TORRES DE SOUSA (TITULAR) 

2- IVANILDE VIEIRA ROCHA DA SILVA (SUPLENTE) 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

1- JOSIVALDO PEREIRA DOS SANTOS ( TITULAR) 

2- MARIA IASMIM DA SILVA SANDES (SUPLENTE) 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

1- LARA CRISTINA SANTOS SOUZA (TITULAR) 

2- EVA DA ROCHA RODRIGUES (SUPLENTE) 

 

 

 
SECRETÁRIA EXECUTIVA: EDUARDA DIAS COSTA 

 

DATA DO MANDATO: 02/07/2025 À 02/07/2027 

 

 

Art. 2- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZINÓPOLIS DO TOCANTINS, aos 21 dias 

do mês de Agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MIGUEL CASTILHO LANÇA REI DE MARGARIDO 

Prefeito Municipal 

 

A
N

X
-f

52
df

8-
22

08
20

25
12

48
59

19
14

Data de Publicação na Plataforma: 21/08/2025



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.luzinopolis.to.gov.br/assinex-validador por meio do Código
de Verificação: Tipo de Acesso: 1004 e Chave: ANX-f52df8-220820251248591914

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Data de Publicação na Plataforma: 21/08/2025

http://www.tcpdf.org

